
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2012

PEM II, no período de 06/01/2012 a 15/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 137/2012 – NGP.SUSIPE      
BELÉM/PA, 25 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor ISRAEL ARAÚJO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 57221256, lotado(a) 
no(a) CTM II, no período de 22/01/2012 a 31/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 138/2012 – NGP.SUSIPE     
BELÉM/PA, 25 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor JORGE LUIZ VEIGA BRITO, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 54188812, lotado(a) 
no(a) PEM II, no período de 21/01/2012 a 30/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333992

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 27/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br e/ou www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 10/02/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333951

PORTARIA Nº 010/2012–CGP./SUSIPE              
BELÉM, 24 DE JANEIRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca do Memo nº 0090/2012-
CRPP III, de 18.01.12, referente à suposta agressão física ao 
interno THIAGO BRUNO PEREIRA ou BRUNO DIEGO FERREIRA 
ou TIAGO BRUNO GAMA COSTA, fato ocorrido no dia 04.01.12, 
no interior do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, 
membro e ROSÂNGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Advogado, 
membro;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO PACHECO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333955

PORTARIA Nº 011/2012–CGP./SUSIPE              
Belém, 24 de janeiro de 2012.
O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca do Memo nº 10/2012-
DIT, de 10.01.12, referente ao sinistro ocorrido com a viatura 
de placa JUD-6262, locada no Centro de Recuperação Feminino;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, 
membro e ROSÂNGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Advogado, 
membro;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO PACHECO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334298

PORTARIA N.º68/2012-GAB.SUSIPE        
BELÉM/PA, 26 DE JANEIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATRO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32079 de 18/01/2012.
Nome Cargo
SANDRA GEMAQUE LEAL  (AGENTE PRISIONAL)
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334036

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 2531/2012 – NGP.SUSIPE           
BELÉM/PA, 05 DE DEZEMBRO DE 2011.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO, ao 
(a) servidor (a) MARCIA RIBEIRO GUIMARÃES, matrícula nº 
57216549, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CRF, no período de 23/11/2011 a 30/11/2011.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 2532/2012 – NGP.SUSIPE           
BELÉM/PA, 05 DE DEZEMBRO DE 2011.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO, ao (a) 
servidor (a) PEDRO ANTONIO DOS SANTOS MARQUES, matrícula 
nº 5890496, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado 
(a) na (o) CRMO, no período de 23/11/2011 a 30/11/2011.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 60/2012 – NGP.SUSIPE   
BELÉM/PA, 23 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:

CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO, ao 
(a) servidor (a) MICHEL ADRIANO LOPES MAURICIO, matrícula 
nº 5891599, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado 
(a) na (o) CRPP I, no período de 07/12/2011 a 14/12/2011.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 61/2012 – NGP.SUSIPE   
BELÉM/PA, 16 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO, ao (a) servidor (a) ODAIR MATOS DA SILVA, matrícula nº 
80846345, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CR TOMÉ-AÇÚ, no período de 06/01/2012 a 13/01/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 62/2012 – NGP.SUSIPE                       
BELÉM/PA, 16 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO, ao (a) servidor (a) ARMANDO ARAÚJO DE MENDONÇA, 
matrícula nº 3198286, ocupante do cargo de TÉC. EM 
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, lotado (a) na (o) ACS, no período 
de 04/01/2012 a 11/01/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 63/2012 – NGP.SUSIPE                      
BELÉM/PA, 16 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO, ao 
(a) servidor (a) SOLANGE SILVA SOUZA, matrícula nº 57197391, 
ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado 
(a) na (o) DAI, no período de 12/11/2011 a 19/11/2011.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 64/2012 – NGP.SUSIPE                        
BELÉM/PA, 16 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO, ao (a) 
servidor (a) ESTEVAM BENASSULE DA SILVA SAMPAIO, matrícula 
nº 54196810, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado (a) na 
(o) PEM I, no período de 09/12/2011 a 16/12/2011.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 65/2012 – NGP.SUSIPE               
BELÉM/PA, 16 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO, ao 
(a) servidor (a) JOSÉ AMÉRICO DE LIMA, matrícula nº 5890469, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) na (o) CRF, 
no período de 16/12/2011 a 23/12/2011.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 66/2012 – NGP.SUSIPE                       
BELÉM/PA, 16 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de 
n° 350/2011-GAB. SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:


